29. Les gens de Grandvillard ayant aidé la ville de Gruyères dans 
la guerre entre le duc de Bourgogne et le comte de Romont, d'une 
part, et les Allemands et Confédérés allemands, aux côtés desquels étaient 
les bourgeois de Gruyères et le comte de Gruyère, d'autre part, le Con
seil de Gruyères leur délivre une lettre reversale certifiant que cette aide 
ne saurait préjudicier aux libertés, immunités et franchises des gens de 
Grandvillard. Louis, comte de Gruyère, fa it  sceller l'acte du contre- 
sceau du comté. — 1476 IV 1.

Original: Arch. de Grandvillard.
Impr.: MDR I e série XXIII p. 97 n° 243.
Regestes: MDR I e série XXIII p. 476 n° 627 et 2e série XVI p. 102 n° 1048.

30. Confirmation des franchises de Gruyères par François II, 
comte de Gruyère. Serment de fidélité de la ville.

1494 III 6.

Nouerint vniuersi et singuli has présentes litteras inspecturi, visuri, 
lecturi, simul et etiam tenorem | earumdem audituri quod anno Domini 
millesimo quatercentesimo nonagesimo tercio, ab annunciacione domi
nica sumpto, et die sexta mensis marcii, propter infraseripta rite et 
legitime peragenda | fuerunt personaliter constituti in ecclesia perrochiali 
sancti Theodoli de Grueria signanter spectabilis Franciscus de Grueria, 
baro et dominus de Oron, veluti consiliarius et protector illustris 
domini Francisci, | impuberis, de laude et fauore illustris domine 
Claudie de Seysello, comitisse nomine illustris impuberis Francisci 
eius filii Gruerie, et tutrix et gubernatrix prefati sui filii, ex vna parte, 
necnon j nobiles, burgenses et incole Gruerie, atque quam plurimi 
homines et subdicti villagiorum castellanie Gruerie, signanter nobiles 
Johannes de Clerier, Petrus, suus filius, Ludouicus de Corberes, virique 
discreti et | honesti Petrus Poncerii, Ludouicus Castella, Johannes de 
Corpastour, Petrus Bioleri, Claudius Moran, Claudius Grimion, Perretus 
de la Lour1, Roletus Docza et Ludouicus eius nepos, Petrus Dez,

1 Sic, est-ce de la Jour? La copie donne de la Loup.
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Petrus Fraschiboz, | Nycodus Clere, Claudius Castella, Jaquetus Amye, 
Perretus Grangier, Johannes Pichon, Jaquetus de Fragnières, Johannes 
Pictet, Nycodus Soudam et Thomas de la Jour et alii. Qui siquidem 
dominus de Oron pro et | nomine antefati domini comitis impuberis,

5 sui nepotis, accipiendo possessionem dicte castellanie et mandamenti 
Gruerie nomine prefati domini comitis jurauit supra sancta Dei euuan- 
gelia aperta, ambabus | suis manibus supra sanctissimum canonem, 
more principum, promisit dictis nobilibus, burgensibus atque subdictis 
dicte castellanie in eorum bonis vsibus atque consuetudinibus, scriptis 

10 et non scriptis, tenere, protegere, | deffensare et manutenere, ipsosque 
tueri et deffendere, et facere que naturalis et legitimus dominus pro 
suis subdictis facere debet et tenetur secundum juris et consuetudinis 
formam, et hoc tam in generali | quam in speciali. Prefatique1 Il nobiles 
et burgenses atque ceteri subdicti dicte castellanie, ibidem présentes, 

15 manibus ad celum eleuatis loco juramenti, et sub periculo dampnationis 
animarum suarum, | jurauerunt fideles esse eorum domino naturali, 
commodumque ipsius perquirere et incommodum possethenus obuiare, 
censasque et omnia quondam prefato domino comiti, suo predecessori, 
debitas sibi persoluere et |. tam generaliter quam specialiter pro dicto 

20 eorum naturali et legitimo domino facere que veri subdicti pro eorum 
domino facere debent, omni dolo, fraude et cautela in omnibus pre- 
missis cessantibus et remotis. | Item aliunde prefatus dominus de 
Oron promisit procurare in effectum quod prefatus dominus comes, 
dum ad etatem peruenerit legitimam, jura et libertates quorum supra 

25 laudabit et premissa ratifficabit, | confirmabit, auctorizabit et approbabit 
modo et forma quibus verus, naturalis dominus facere et laudare 
tenetur. De quibusquidem premissis omnibus et singulis prefate ambe 
partes petierunt pro suis juribus | et interresse sibi fieri litteras testi
moniales et instrumenta ad rei geste futuram memoriam. In cuius rei 

30 testimonium, nos Johannes de Stauiaco, condomirius ipsius loci de 
MeXieres et | dominus de Bussi, gubernator et balliuus Vuaudi ad 
preces et requisitiones omnium prenominatorum quorum interest nobis 
oblatas fideliter et relatas per Johannem de Myensiez, notarium 
Gruerie, balliuie | Vuaudi juratum cui post obitum quondam prouidi 

35 viri Humberti de Myensiez, notarii Gruerie, etiam dicte balliuie

1 Selon rasage savoyard, les sujets jurent après avoir reçu le serment du seigneur.
Il en sera de meme pour les serments ultérieurs. Voir gillard Conquête du Pays de Vaud 
p. 223.
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Vuaudi jurati, eius patris, confectionem, leuationem et eXpeditionem 
huius presentis littere, quia | nunquam per dictum quondam Hum- 
bertum de Myensiez leuata nec eXpedicta fuerat, commisimus nobis 
refferenti se predicta inuenisse contineri in registris seu prothocollis 
dicti quondam Humberti de Myensiez, eius patris, | et quibus juratis 
predictis super hiis vices nostras commisimus et eisdem fidem ple
nariam adhibemus, sigillum quoque commune balliuie Vuaudi predicte 
hiis presentibus litteris duximus apponendum. Actum anno | et die 
quo antescriptis presentibus nobili Petro de Guydallard, ex dominis 
Verony, dominus Petrus Griuion, . .  ? Floryda et barbitonsoris eiusdem 
domini de Horon, testibus hic eXistentibus1 2.